电子信箱 688618public@3onedata.com 688618public@3onedata.com

三、信息披露及备置地点

公司披露年度报告的媒体名称及网址

中国证券报（www.cs.com.cn）

上海证券报（www.cnstock.com）

证券时报（www.stcn.com）

公司披露年度报告的证券交易所网址 www.sse.com.cn

公司年度报告备置地点 公司证券事务部办公室

四、公司股票/存托凭证简况

(一)公司股票简况

√适用 □不适用

公司股票简况

股票种类 股票上市交易所及板块 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所科创板 三旺通信 688618 不适用

(二)公司存托凭证简况

□适用 √不适用

五、其他相关资料

公司聘请的会计师事务所 名称 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

深圳市三旺通信股份有限公司2024 年年度报告

7 / 276

（境内）
办公地址

北京市西城区阜成门外大街22号1幢10

层 1001-1 至 1001-26

签字会计师姓名 张春梅、荆伟伟、王烁

六、近三年主要会计数据和财务指标

(一) 主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据 2024年 2023年
本期比上年同

期增减(%)
2022年

营业收入 356,839,594.79 439,425,959.66 -18.79 335,688,473.71

归属于上市公司

股东的净利润
32,824,211.23 109,346,143.17 -69.98 96,113,066.95

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

20,619,812.98 94,570,156.56 -78.20 75,116,114.60

经营活动产生的

现金流量净额
65,422,409.19 51,549,560.89 26.91 38,821,933.52

2024年末 2023年末

本期末比上年

同期末增减（%

）

2022年末

归属于上市公司

股东的净资产
861,332,259.36 890,380,036.95 -3.26 792,136,773.86

总资产 1,004,468,958.58 1,080,068,468.07 -7.00 1,001,037,105.70

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2024年
2023年 本期比上年同期增

减(%)

2022年

调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.30 0.98 1.46 -69.39 1.29 1.90

稀释每股收益（元／股） 0.30 0.98 1.46 -69.39 1.29 1.90

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.19 0.85 1.26 -77.65 1.00 1.49

加权平均净资产收益率（%） 3.77 13.05 13.05 减少9.28个百分点 12.80 12.81

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
2.37 11.29 11.29 减少8.92个百分点 10.00 10.00

研发投入占营业收入的比例

（%）
20.59 13.99 13.99 增加6.6个百分点 17.18 17.18

注：报告期内，公司实施 2023 年年度权益分派，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.8 股，合计转增

35,785,794 股。2023 年、2022 年同期基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益按调整

后股本重新计算。

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用 □不适用

1、2024 年，公司营业收入 35,683.96 万元，较上年同期下降 18.79%，主要受国内外宏观经

济环境、新基建布局节奏及市场竞争态势等多重因素的影响，公司解决方案类业务营业收入减少

5,642.37 万元,同比下降 87.16%；海外业务营业收入减少 2,148.13 万元，同比下降 46.02%。

深圳市三旺通信股份有限公司2024 年年度报告

8 / 276

2、2024 年，公司归属于上市公司股东的净利润 3,282.42 万元，较上年同期下降 69.98%，归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,061.98 万元，较上年同期下降 78.20%。公司本

期净利润下降主要受以下因素影响：

（1）资产减值损失增加 1,973.17 万元，较上年同期增长 648.96%，主要系公司对联营企业计

提长期股权投资减值准备所致；

（2）销售费用、管理费用及研发费用增加 3,486.38 万元，较上年同期增长 23.40%；

[…]

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财产品 自有资金 37,300 6,000 0

其他情况

□适用 √不适用

深圳市三旺通信股份有限公司2024 年年度报告

113 / 276

(2) 单项委托理财情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

受托

人

委托

理财

类型

委托

理财

金额

委托理财起

始日期

委托理财终

止日期

资

金

来

源

资

金

投

向

是否

存在

受限

情形

报酬

确定

方式

年化

收益率

预期收

益

(如有)

实际

收益

或损

失

未到期

金额

逾期

未收

回金

额

是否

经过

法定

程序

未来

是否

有委

托理

财计

划

减值

准备

计提

金额

(如

有)

兴业

银行

股份

有限

公司

信托

理财

产品

3,000 2024/7/23 2025/1/28

自

有

资

金

/ / / 3.30% 24.41 3,000 / 是 是 /

五矿

国际

信托

有限

公司

信托

理财

产品

3,000 2024/8/13 2025/1/6

自

有

资

金

/ / / 3.10% 37.20 3,000 / 是 是 /

其他情况

□适用 √不适用

深圳市三旺通信股份有限公司2024 年年度报告

114 / 276

(3) 委托理财减值准备

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3、 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

深圳市三旺通信股份有限公司2024 年年度报告

115 / 276

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 345,358 0.46 0 0 111,042 -139,367 -28,325 317,033 0.29

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 345,358 0.46 0 0 111,042 -139,367 -28,325 317,033 0.29

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 345,358 0.46 0 0 111,042 -139,367 -28,325 317,033 0.29

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 74,780,693 99.54 139,367 0 35,674,752 -546,964 35,267,155 110,047,848 99.71

1、人民币普通股 74,780,693 99.54 139,367 0 35,674,752 -546,964 35,267,155 110,047,848 99.71

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 75,126,051 100.00 139,367 0 35,785,794 -686,331 35,238,830 110,364,881 100.00

注：上表部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于四舍五入所造成。

深圳市三旺通信股份有限公司2024 年年度报告

116 / 276

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司于 2024 年 3 月 25 日召开第二届董事会第十八次会议和第二届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一类限制性股票第一个解除限售期

解除限售条件成就的议案》，公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一类限制性股票第

一个解除限售期解除限售条件已经成就，本次符合可解除限售条件的激励对象共 62 名，可解除限

售第一类限制性股票 114,019 股。公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一类限制性股

票第一个解除限售期解除限售股份于 2024 年 4 月 19 日上市流通。具体内容详见公司于 2024 年 4

月 12 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2022 年限制性股票激励计划首次

授予部分第一类限制性股票第一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：

2024-026）。

（2）公司于 2024 年 3 月 25 日召开第二届董事会第十八次会议和第二届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第二类限制性股票第一个归属期归属